
 

1 

RESOLUÇÃO GPGJ nº 1.009            DE 07 DE NOVEMBRO DE 2001. 

Ver Resumo e Detalhes do Ato Normativo. 

Elogia Supervisores da Comissão de 
Estágio Confirmatório - CECON. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO que os membros do Ministério Público que exerceram as funções de 
Supervisores, integrando a Comissão de Estágio Confirmatório, contribuíram decisivamente 
para o aprimoramento dos Promotores de Justiça em estágio; 

CONSIDERANDO que os Supervisores, não afastados de seus órgãos de execução, 
acumulando suas atribuições ministeriais com a Supervisão, demonstraram elevado senso de 
responsabilidade e dedicação à Instituição; 

CONSIDERANDO que, de forma inédita, membros do Ministério Público já aposentados 
também demonstraram, mais uma vez, apreço à Instituição atuando como Supervisores, não 
obstante afastados das atividades ministeriais, 

R E S O L V E 

Art. 1º. ELOGIAR, pela dedicação, altivez e desprendimento demonstrados nos anos de 1999, 
2000 e 2001, no exercício das funções de Supervisores integrantes da Comissão de Estágio 
Confirmatório, os Exmºs. Srs. Membros do Ministério Público: 

Adriana Coutinho de Carvalho 
Adriana Miranda Palma Schenkel 
Aldney Zacharias Peixoto 
Alexandre Araripe Marinho 
Alexandre Arbach 
Alexandre Themístocles de Vasconcelos 
Alexandre Viana Schott 
Ana Cristina Huth Macedo Viana 
Ana Cíntia Lazary Serour 
Ana Cristina Augusto Gentil da Silva Filgueiras 
Ana Lúcia Abeid Nassar 
Ana Paula Baptista Villa 
Anabelle Macedo Silva 



 

2 

Anco Márcio Valle 
Andréa Rodrigues Amin 
Ângela Maria Castro Leite de Andrade Cordeiro Matos 
Ângela Maria Silveira dos Santos 
Astério Pereira dos Santos 
Atamir Quadros Mercês 
Augusto Dourado 
Bárbara Salomão Spier 
Bruno Ferolla 
Carla Rodrigues Araujo de Castro  
Carla Tereza de Freitas Baptista Cruz 
Carlos Cícero Duarte Júnior 
Celso de Andrade Loureiro 
Christiane Barbosa Monnerat 
Cláudia Canto Condack 
Cláudia Maria Macedo Perlingeiro dos Santos 
Cláudio Calo Sousa 
Cláudio Henrique da Cruz Viana 
Daisy Palmieri da Costa 
Daniel Faria Braz 
Darlei Gonçalves Bala 
Denise Freitas Fabião Guasque 
Dennis Aceti Brasil Ferreira 
Dirce Ribeiro de Abreu 
Ecknéa Antonia de Andrade 
Edmundo José Anjo Coutinho 
Eduardo Slerca 
Eliane de Lima Pereira 
Emerson Garcia 
Ermínia Manso Oliveira de Sousa 
Fernanda Moreira Jorgensen 
Fernando Chaves da Costa 
Fernando Lúcio Lagoeiro de Magalhães 
Flávia Araujo Ferrer de Andrade 
Flávia Beiriz Brandão de Azevedo 
Galdino Augusto Coelho Bordallo 
Gisele Aparecida Gonçalves Sirieiro Monteiro 
Gizelda Leitão Teixeira 
Gladys Mary Licinio Holanda Jerke 
Glória Rocha Kayat 
Guilherme Magalhães Martins 
Guilherme Soares Barbosa 
Heloísa Carpena Vieira de Mello 
Heloísa Maria Daltro Leite 
Humberto Dalla Bernardina de Pinho 



 

3 

Iagmar Senna Chelles 
Inês da Matta Andreiuolo 
João Batista Filgueiras 
Joel César Dantas de Sampaio 
Joel Tovil 
Jonas Mendes Rodrigues 
José dos Santos Carvalho Filho 
José Luiz Martins Domingues 
Júlio César Lima dos Santos 
Karina Valesca Fleury 
Kátia Regina Ferreira Lobo Andrade Maciel 
Laucy Esteves 
Léa Barboza Vianna Freire  
Leila Machado Costa 
Leônidas Filippone Farrulla Júnior 
Liana Barros Cardozo de Sant’Ana 
Lígia Portes Santos 
Lisângeli Alcântara Erthal Rocha 
Lúcia Maria Teixeira Ferreira 
Lúcia Mothé Glioche 
Lúcia Ramos Serão 
Luciana Caiado Ferreira 
Luciana Maria Direito Fagundes 
Luciano Lessa Gonçalves dos Santos 
Luciano Oliveira Mattos de Souza 
Lúcio Romulo Soares 
Luiz Carlos Humbert de Albuquerque Maranhão 
Luiz Cláudio Carvalho de Almeida 
Luiz Fabião Guasque 
Luis Fernando Ribeiro Matos 
Luiz Roldão de Freitas Gomes Filho 
Luiza Lane Ribeiro Godinho 
Márcia Vieira Piatigorsky 
Márcio José Nobre de Almeida 
Márcio Mothé Fernandes 
Marcos André Chut 
Marcos Maselli de Pinheiro Gouvêa 
Maria Amélia Barreto Peixoto 
Maria Amélia Couto Carvalho 
Maria Beatriz Peres Fernandes Câmara 
Maria Celeste Cardoso de Brito Pereira 
Maria da Glória Guarino de Oliveira Lucas 
Maria Luíza de Lamare São Paulo 
Maria Luíza Ribeiro Cabral 
Maria Tereza Kezen Vieira 



 

4 

Mário Moraes Marques Junior 
Maurício Cesar do Couto 
Mauricio Helayel 
Mauro Campello 
Mônica Rodrigues Cuneo 
Mônica Santos Cardoso Soares 
Nelcy Pereira Lessa 
Nélia Nahid de Carvalho de Paola 
Nilo Augusto Francisco Suassuna 
Nizete de Azevedo Oliveira 
Norton Esteves Pereira de Mattos 
Orlando Carlos Neves Belém 
Patrícia Mothé Glioche Béze 
Patrícia Silveira da Rosa 
Paula Mello Chagas 
Pedro de Oliveira Coutinho  
Regina Ghiaroni 
Regina Lúcia Natal de Carvalho 
Ricardo Alcântara Augusto Pereira 
Ricardo Ribeiro Martins 
Rita de Cássia Araújo de Faria 
Roberto Bernardes Barroso 
Rogério Pacheco Alves 
Rosa Maria dos Reis Parise 
Rosani da Cunha Gomes 
Sávio Renato Bittencourt Soares Silva 
Simone Benício Ferolla 
Somaine Patrícia Cerruti Lisboa 
Tereza Cristina Branco Alves 
Thaimi Stefânia Kepe Ferreira 
Vera Regina de Almeida 
Victor Santos Queiróz 
Virgílio Panagiotis Stavridis 
Viviane Tavares Henriques Ladeira 

Art. 2º - O presente elogio deverá ser anotado nas respectivas fichas funcionais dos membros 
do Ministério Público elogiados. 

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação. 

Rio de Janeiro, 07 de novembro de 2001 

José Muiños Piñeiro Filho 
Procurador-Geral de Justiça 

  



 

5 

Voltar ao Título 

 

 

 

 

 

Detalhes do Ato Normativo 

Espécie: Resolução 

Origem: GPGJ – Gabinete do Procurador-Geral de Justiça 

Número: 1.009 

Data 07/11/2001 

D.O.: D.O. 19/11/2001 

Publicação: 19/11/2001 

Republicação: - 

Vigência: Sim 

Alterações: - 

Procedimento 
Administrativo: 

- 

Área: Legislação Institucional - Área Administrativa 

Tema: Valorização, Reconhecimento e Memória Institucional 

Assunto: Elogios 

Resumo: 
A Resolução veicula elogios aos Supervisores da Comissão de Estágio 
Confirmatório - CECON. 

Leitura Correlata: 
          (pesquisar mais) 

- 

 
Estruturas Correlatas: 

   (ver organograma) 

 

- 

Notas da Comissão de 
Consolidação dos Atos 

Normativos: 
- 

 
Revisões: - 

http://www.mprj.mp.br/servicos/consulta-juridica/resolucoes
http://www.mprj.mp.br/servicos/consulta-juridica/
http://www.mprj.mp.br/conheca-o-mprj/organograma
http://www.mprj.mp.br/documents/20184/1787642/26.04.2021.pdf
http://www.mprj.mp.br/documents/20184/1787642/26.04.2021.pdf
http://www.mprj.mp.br/documents/20184/1787642/26.04.2021.pdf
http://www.mprj.mp.br/documents/20184/1787642/26.04.2021.pdf

